CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 290/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 305/2018

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Art . 1Q Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adiciona l

sup lementar, até o limite de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais), para

atender despesas referentes ao PROMAIP (serviços de acolh imento crianças e ado lescentes)

e para a manutenção dos serviços das unidades descentralizadas CRAS-PAIF Estadual

(serviços de proteção e atendimento integra l à família), conforme demonstrativo abaixo :

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIM ENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Socia l

08.243 Assistência a Cri ança e ao Adolescente

08.243.0039 Proteção Socia l Especia l

08.243 .0039.2. 089 Promaip - Serviço de Aco lhimento Cri ança R$
e Adolescente 17.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3 .90.39 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 17.500,00

FONTE DE RECURSO 02- Transferências e Convên ios Estaduais Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Ass istência Socia l

08.244 Assistência Comun itári a

08.244.0040 Proteção Socia l Básica

08.244.0040.2. 093 Cras - Paif - Serviço de Proteção e R$
Atendimento Integra l a Família 20.000,00

CATEGORIA ECONÔM ICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO I 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vincu lados

Art. 2Q O crédito ad iciona l sup lementar autori zado no art. 1Q desta Lei será

coberto com recursos orçamentá ri os provenientes de anu lação parcial da dotação aba ixo e

especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12 .01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL /\

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / ) -----CA~ARARAQU

Presidente

08 Assistência Socia l

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0042 Proteção Socia l Especia l

08.244.0042.2. 108 Bolsa Família R$ 37.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 12.500,00

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 12.500,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 12.500,00

FONTE DE RECURSO I 01 - Próprio

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adiciona l sup lementar na Lei nº 9.138,
de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de
2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017
(Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

, aos 04 (quatro) dias do mês de
dezembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

2